Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 618.09.2025

Santo André, 5 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações do Vereador Nino Brandão.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1336/2025 - G.P. – Proc. 2559/2025, protocolado sob o nº 7712/2025,

em que solicita aumento da cobertura do espaço externo da farmácia da USF – Vila Luzita,
situada à Av. Dom Pedro I, n° 4197 – Vila Luzita, informamos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, conforme avaliação da gestão local, a

cobertura existente permite proteção aos munícipes na maior parte do tempo dos
atendimentos, não sendo, no momento, necessária sua ampliação.

Ofício nº 1420/2025 - G.P. – Proc. 3074/2025, protocolado sob o nº 8843/2025,

em que solicita pavimentação asfáltica da Travessa Caminho dos Vianas – Sítio dos Vianas,
informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada

manutenção asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no

Programa Rua Nova nas próximas etapas, uma vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 618.09.2025

2

Ofício nº 1460/2025 - G.P. – Proc. 3326/2025, protocolado sob o nº 10054/2025,
em que solicita a instalação de câmera de monitoramento interligada ao COI (Centro de
Operações Integradas) na Avenida Valentim Magalhães, n° 900 – Centreville, informamos:

De acordo com o Centro de Operações Integradas – COI, atualmente, conta-se

com 9 câmeras de monitoramento distribuídas ao longo da referida avenida, sendo duas do
tipo móvel (PTZ) e sete fixas. A unidade mais próxima ao local indicado é uma câmera móvel
(PTZ), identificada pelo ID n° 100, situada na Avenida Valentim Magalhães, n° 758 – Vila Guarani
– CEP 09120-000, a uma distância aproximada de 130 metros do ponto pleiteado.

Ressalta-se que a expansão do sistema de videomonitoramento está

condicionada à realização de estudos técnicos de viabilidade, análise de indicadores criminais
consolidados e ao alinhamento com o plano de ampliação em desenvolvimento. Dessa forma,
não é possível atender a solicitações pontuais de instalação isolada de equipamentos, sem que
estejam integradas ao planejamento estratégico vigente.

Ofício nº 1549/2025 - G.P. – Proc. 3806/2025, protocolado sob o nº 10673/2025,

em que solicita serviço de tapa buraco na Rua dos Ciprestes, em frente ao n° 594-C4 – Jardim
Irene;

Ofício nº 1591/2025 - G.P. – Proc. 4070/2025, protocolado sob o nº 11395/2025,

em que solicita reforma do teto da recepção do ambulatório de especialidades do Centro
Hospitalar do Município de Santo André – CHMSA, localizado na Travessa Apeninos – Vila
Assunção;

Ofício nº 1733/2025 - G.P. – Proc. 4926/2025, protocolado sob o nº 13091/2025,

em que solicita instalação de abrigo no ponto de parada de ônibus, na Rua Sargento Sílvio
Delmar Rollemback, n° 132 – Centreville, informamos:

As solicitações foram atendidas.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-09-10T16:36:31-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819